
 
C i t t à  d i  C a s o r i a  
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  N ap o l i  

Settore VII 
 

 

 
via Nazionale delle Puglie 232 – Casoria (Na)  

 

Avviso pubblico per indagine di mercato esplorativa per l’Assistenza Tecnica 
all’attuazione del Piano Integrato Città Sostenibile di Casoria. 

 
Per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura negoziata mediante RDO 
(Richiesta di Offerta) su MePA ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. b) del d. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di Assistenza Tecnica per l'attuazione del Programma Integrato Città 
Sostenibile (PICS) Città di Casoria relativo al POR CAMPANIA FESR 2014-2020 
 
In attuazione della determina dirigenziale n. 831 del 20/05/2021  

 
SI RENDE NOTO 

Che il settore VII Pianificazione e Controllo del Territorio, intende dare avvio ad un’indagine di 
mercato al fine di individuare almeno cinque operatori economici, ove esistenti, da invitare a 
successiva procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 
del D. Lgs. n. 50/2016 e in conformità con le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, per l’affidamento del Servizio 
di Assistenza Tecnica per l'attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile (PICS) Città di Casoria 
relativo al POR CAMPANIA FESR 2014-2020 

 
1. Natura dell’avviso 
Il presente Avviso non costituisce avvio di procedura di gara e di affidamento e non verrà predisposta 
alcuna graduatoria. L’Indagine ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta l’assunzione di 
vincoli o obblighi nei confronti dell’Autorità cittadina e dell’Autorità di gestione per il Coordinamento 
e Attuazione degli interventi del PICS il cui Responsabile è Salvatore Napolitano dirigente del settore 
VII del Comune di Casoria.  
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare il presente 
procedimento o di non procedere alla successiva indizione della procedura negoziata in oggetto, 
senza che i soggetti che hanno manifestato interesse possano vantare pretesa alcuna. 
 
2. Amministrazione aggiudicatrice  

Denominazione: Avviso pubblico per indagine di mercato esplorativa per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare a procedura negoziata mediante RDO (Richiesta di Offerta) su MePA 
ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. b) del d. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di Assistenza 
Tecnica per l'attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile (PICS) Città di Casoria relativo al 
POR CAMPANIA FESR 2014-2020 
Denominazione: Comune di Casoria  
Indirizzo: via Nazionale delle Puglie n° 232  
Numero telefono: 081 7053619 
PEC: protocollo@pec.comune.casoria.na.it   
Sito internet: http://pianificazionecasoria.blogspot.com/; http://www.comune.casoria.na.it  
C.F.: 80029310630 
Responsabile del Procedimento: arch. Ermelinda Clarino 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
9
4
4
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:protocollo@pec.comune.casoria.na.it
http://pianificazionecasoria.blogspot.com/
http://www.comune.casoria.na.it/


___________________________________________________________________Settore VII 
 

 

 
via Nazionale delle Puglie 232 – Casoria (Na) 

 

3. Oggetto dell’appalto 
Il servizio oggetto della presente procedura di gara, afferisce alla prestazione dei servizi di Assistenza 
Tecnica per l'attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile (PICS) città di Casoria relativo al 
POR CAMPANIA FESR 2014-2020.  
La finalità che l’amministrazione comunale si prefigge di raggiungere tramite il presente appalto è il 
supporto esclusivamente al P.I.C.S. e a sostenere e supportare l'efficace, efficiente ed economica 
attuazione del PICS  da parte dell’Amministrazione dotando quest'ultima di strumenti operativi, 
metodiche, know-how, competenze e supporti idonei allo scopo, anche al fine di semplificare l'azione 
amministrativa, ridurre il tasso di errore, promuovere un'adeguata informazione, migliorare le scelte 
dell'amministrazione per quanto riguarda le modalità da adottare nell’attuazione degli interventi, 
ridurre i tempi di attesa dei beneficiari attraverso il potenziamento delle capacità gestionali dei 
soggetti attuatori e la razionalizzazione dei processi di lavoro. 
L’assistenza tecnica dovrà, pertanto, sostenere la struttura organizzativa dell’O.I. al fine di consentire 
all’amministrazione il raggiungimento di elevati livelli di efficacia, efficienza ed esecutività nell’utilizzo 
delle risorse del programma. 
 
4. Tipo di appalto 
Categoria 11- servizi di consulenza gestionale. 
 
5. Tipo di procedura 
Procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 
n. 50/2016, da esperirsi sul Mercato Elettronico della PA (Me.PA.), tramite R.d.O. (Richiesta di 
Offerta). 

 
6. Divisione in lotti  
Lotto unico. Ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, l’appalto sarà costituito da un unico lotto 
funzionale, in quanto non frazionabile senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio, 
considerato il carattere unitario della prestazione da fornire.  
 
7. Luogo di esecuzione 
Comune di Casoria - Codice NUTS ITF33 
 
8. Durata dell’appalto 

Il servizio dovrà essere svolto in 30 mesi con decorrenza dalla data di stipula del contratto o dell’avvio 
della prestazione, e scadenza entro il 31 dicembre 2023. 
 
9. Importo dell’appalto 
L’importo complessivo a base di gara è pari ad Euro 195.000,00 oltre IVA. Non sono previsti oneri per 
la sicurezza. 
 
10. Criterio di aggiudicazione 
L'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del d.lgs. 
50/2016. 

 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
9
4
4
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



___________________________________________________________________Settore VII 
 

 

 
via Nazionale delle Puglie 232 – Casoria (Na) 

 

11. Requisiti di partecipazione 
Sono ammessi a partecipare gli operatori economici di cui all’art. 45 D.lgs. n. 50/2016, in forma 
singola o associata, regolarmente abilitati sul Me.PA - Categoria 11- servizi di consulenza gestionale. 
Non sono in ogni caso ammessi gli operatori economici per i quali sussistano, alla data di avvio della 
RDO, motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del Codice, o le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-
ter, del d.lgs. del d.lgs.165/2001, o di cui all’art. 67 del D.lgs. 159/2011, e/o che siano incorsi, ai sensi 
della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. Si applicano 
le disposizioni di cui agli art. 47 e 48 del Codice. E’ richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 
• Requisiti di idoneità professionale: iscrizione alla C.C.IA.A. per oggetto di attività compatibile con 

l'oggetto dell'appalto. Ai fini della sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, i concorrenti, 
se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, ai sensi dell’art. 83 comma 3 del 
Codice, devono essere iscritti, per attività inerenti l’oggetto del presente appalto, nel registro 
della C.C.I.A.A.. Ai concorrenti appartenenti ad altro stato membro, si applica quanto prescritto 
all'art. 83 comma 3 del Codice. In caso di RTI tutti i componenti dovranno possedere l’iscrizione 
alla CCIAA. 

• Requisiti di capacità tecnico-professionale: aver realizzato, a decorrere dal 01.01.2010, o avere in 
corso di realizzazione, almeno due contratti a favore di pubbliche amministrazioni per servizi di 
Assistenza Tecnica e/o per il controllo di operazioni relative a Programmi Cofinanziati con Fondi 
dell’Unione europea, per un importo complessivo pari almeno a € 300.000,00 (Euro 
trecentomila/00) IVA esclusa. Ciascuno dei contratti anzidetti dovrà avere una durata non 
inferiore ad un anno, In ogni caso, per i contratti ancora in corso di esecuzione nel periodo di 
riferimento l'importo dichiarato deve corrispondere a quanto eseguito nel suddetto periodo. Si 
precisa che per importo eseguito si intende l'importo relativo alla prestazione effettuata nel 
periodo di riferimento. 

Nel caso di precedenti servizi eseguiti in Raggruppamento, ciascuna impresa, ai fini della 
dimostrazione del requisito, dovrà indicare la quota-parte del servizio eseguita e il relativo importo 
(IVA esclusa). 
A tal fine, per ogni servizio realizzato dovrà essere indicato: contratto di riferimento; periodo di 
svolgimento; denominazione committente e importo contrattuale (IVA esclusa). 
La comprova del possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei servizi, sarà fornita 
dall’aggiudicatario secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice, 
mediante presentazione alternativamente di: 

− un elenco dei servizi corredato dai certificati di regolare esecuzione, in originale o copia 
conforme, rilasciati dall’Amministrazione/ente contraente, con indicazione dell’oggetto, 
dell’importo e del periodo di esecuzione; 

− in alternativa contratti e fatture quietanzate in copia conforme all'originale, relativi a servizi 
eseguiti nell’arco temporale richiesto. 

Da detta documentazione dovrà risultare in modo chiaro l’oggetto delle attività, gli importi fatturati 
e i committenti. 
• Requisiti di capacità economica e finanziaria: i concorrenti devono, a pena l'esclusione, essere in 

possesso dei seguenti requisiti:  
− Requisiti di capacità economico-finanziaria -ex 83 comma 1 lett. b) del Codice Il fatturato 

minimo annuo (globale), realizzato nel triennio 2017 – 2018 – 2019, nella misura pari al 30% 
del valore dell’appalto. La scelta di tale requisito è motivata dalla rilevanza dell’appalto e dalla 
necessità di garantire un gruppo di lavoro con competenze specifiche di varia natura per un 
periodo di tempo lungo. In caso di RTI, il fatturato minimo annuo deve essere posseduto dal 
RTI nel suo complesso, fermo restando la quota maggioritaria in capo alla società mandataria.  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
9
4
4
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



___________________________________________________________________Settore VII 
 

 

 
via Nazionale delle Puglie 232 – Casoria (Na) 

 

L’assenza di motivi di esclusione e il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, di 
idoneità e capacità tecnico-professionale dovranno essere attestati con dichiarazione sostitutiva ai 
sensi dell’art. 46 del DPR n. 445/2000. 

 
12. Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE 

(Gruppo Economico di Interesse Europeo) 
I soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lett. d), e), f) e g) del Codice devono possedere i requisiti di 
partecipazione nei termini di seguito indicati: 

1. Il requisito di idoneità deve essere posseduto da: 
a. ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE; 
b. ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete 

medesima nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica. 
2. Il requisito di capacità economica e finanziaria dovrà essere soddisfatto a livello di compagine 

nel suo complesso fermo restando il possesso in misura maggioritaria da parte della 
mandataria. 

3. Il requisito di capacità tecnica e professionale dovrà essere soddisfatto a livello di compagine 
nel suo complesso fermo restando il possesso in misura maggioritaria da parte della 
mandataria. 

Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la 
disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. Nei consorzi 
ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste il ruolo di capofila 
che deve essere assimilata alla mandataria. 
Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese sia una sub-
associazione, nelle forme di un RTI costituito oppure di un’aggregazione di imprese di rete, i relativi 
requisiti di partecipazione sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i 
raggruppamenti. 
Si precisa, inoltre, che la presentazione della manifestazione di interesse non costituisce prova di 
possesso dei requisiti richiesti per l'affidamento del servizio che andranno accertati prima della 
successiva stipula. 
 
13. Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse 
Gli operatori economici interessati possono presentare la propria manifestazione di interesse 
utilizzando esclusivamente il modello allegato al presente Avviso (Allegato A), compilato in ogni sua 
parte, firmato digitalmente dal legale rappresentante (ovvero dal procuratore speciale con obbligo 
di allegazione della procura) e corredato dal documento di riconoscimento in corso di validità. 
Nella manifestazione di interesse dovrà inoltre essere dichiarato, tra l’altro ed a pena di esclusione, 
il possesso di tutti i requisiti di partecipazione, generale e speciale, espressamente richiesti nel 
presente avviso. 
La manifestazione di interesse e ogni altro documento allegato dovrà pervenire, a pena di esclusione 
a questa Amministrazione entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 20/06/2021, esclusivamente a 
mezzo PEC, al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.casoria.na.it , e nell’oggetto della PEC 
dovrà essere riportata la dicitura “Manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici, 
da invitare alla successiva procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, comma 2 del d. lgs. n. 50/2016, 
per l'affidamento del servizio di Assistenza Tecnica”. 
È esclusa qualsiasi altra modalità di recapito. Il recapito tempestivo delle istanze tramite PEC rimane 
ad esclusivo rischio dei mittenti. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
9
4
4
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:protocollo@pec.comune.casoria.na.it


___________________________________________________________________Settore VII 
 

 

 
via Nazionale delle Puglie 232 – Casoria (Na) 

 

Saranno automaticamente escluse dalla procedura, le manifestazioni di interesse pervenute dopo 
scadenza stabilita. 
L'Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni di interesse risultanti 
incomplete. Nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza nelle dichiarazioni dell'apposito 
modello “Manifestazione di interesse” potrà essere sanata con il procedimento del soccorso 
istruttorio di cui all'art. 83 c. 9 del D. Lgs. 50/2016 che non è applicabile alla fase della manifestazione 
di interesse. 
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta, pena la mancata presa in 
considerazione della stessa. 
 
14. Modalità di svolgimento della procedura  
La stazione appaltante procede alla valutazione delle manifestazioni di interesse nel termine di 30 
(trenta) giorni dal termine ultimo di presentazione della domanda (cfr. Linee Guida 4 ANAC). 
In ragione del numero di istanze di partecipazione pervenute nei termini, l’Amministrazione 
provvederà ad invitare a presentare offerta, con apposita lettera d'invito, almeno cinque operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti nel presente Avviso. Nel caso in cui presentassero 
manifestazione di interesse più di cinque operatori in possesso dei requisiti richiesti. 
L’Amministrazione si riserva di effettuare un sorteggio mediante estrazione eseguita dal Responsabile 
Unico del Procedimento alla presenza di due testimoni. L’eventuale sorteggio verrà effettuato presso 
gli uffici del settore VII-Pianificazione e Controllo del Territorio sito in via Nazionale delle Puglie n. 232 
– Casoria (Na) alla data ed ora che verrà comunicata via mail a tutti i soggetti che avranno presentato 
domanda, oltre alla pubblicazione sul sito istituzionale. Del Comune di Casoria così come ogni 
eventuale e diversa data. 
 
15. Responsabile del procedimento  
Il responsabile del procedimento è l’arch. Ermelinda Clarino 
 
16. Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal d.lgs. 
101/2018, i dati forniti dagli operatori economici partecipanti verranno trattati esclusivamente per 
le finalità e con le modalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto. 
 
17. Data dell'invio della pubblicazione sul profilo del committente 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet del Comune di Casoria nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti”, all’indirizzo http://www.comune.casoria.na.it/ , per 
un periodo di 15 (quindici) giorni, sul sito http://pianificazionecasoria.blogspot.com/ . 
E sui siti: https://europaconcorsi.com/ ; http://www.na.archiworld.it/cms/; 
https://www.odcec.napoli.it/ 
 
 
Casoria, 20/05/2021                                   

Il dirigente del settore VII 
Pianificazione e Controllo del Territorio 

Salvatore Napolitano 
 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
9
4
4
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.comune.casoria.na.it/
http://pianificazionecasoria.blogspot.com/
https://europaconcorsi.com/
http://www.na.archiworld.it/cms/
https://www.odcec.napoli.it/

